
703846.CS PE 372.804

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0008/08
kterou v souladu s článkem 108 jednacího řádu
položili poslanci Stephen Hughes, Caroline Lucas, Francis Wurtz, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Glyn 
Ford, Michel Rocard, Lilli Gruber, Jo Leinen, Robert Evans, Proinsias De Rossa, Marianne Mikko, 
Adam Gierek, Thijs Berman, Andrzej Jan Szejna, Elisa Ferreira, John Attard-Montalto, Ana Maria 
Gomes, Catherine Trautmann, David Martin, Claude Moraes, Kader Arif, Glenys Kinnock, Richard 
Corbett, Helmut Kuhne, Zita Gurmai, Harlem Désir, Johan Van Hecke, Baroness Sarah Ludford, 
Fiona Hall, Elizabeth Lynne, Monica Frassoni, Daniel Cohn-Bendit, Angelika Beer, Raül Romeva i 
Rueda, Alyn Smith, Bart Staes, Carl Schlyter, Joost Lagendijk, Jean Lambert, Jill Evans, Eva 
Lichtenberger, Margrete Auken, Alain Lipietz, Pierre Jonckheer, Marie Anne Isler Béguin, Johannes 
Voggenhuber, David Hammerstein, Hiltrud Breyer, Sepp Kusstatscher, Elly de Groen-Kouwenhoven, 
Hélène Flautre, Frithjof Schmidt, Cem Özdemir, Marie-Hélène Aubert, Jean-Luc Bennahmias, 
Kathalijne Maria Buitenweg, Gérard Onesta, Tobias Pflüger, Daniel Strož, Jaromír Kohlíček, André 
Brie, Sahra Wagenknecht, Gabriele Zimmer, Miloslav Ransdorf, Erik Meijer, Søren Bo Søndergaard, 
Giusto Catania, Luisa Morgantini, Vittorio Agnoletto, Roberto Musacchio, Helmuth Markov, Eva-Britt 
Svensson, Umberto Guidoni, Dimitrios Papadimoulis, Vincenzo Aita, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Willy 
Meyer Pleite, Jens Holm, Jiří Maštálka, Adamos Adamou, Kyriacos Triantaphyllides, Vladimír Remek 
a Věra Flasarová
Radě

Předmět: Protiraketová obrana Spojených států

Vlády Polska, České republiky a Spojeného království jednají se Spojenými státy o rozmístění prvků 
protiraketového obranného štítu USA. Jako hlavní důvod k tomuto kroku USA uvádějí bezpečnostní 
hrozby z Íránu. Podle USA je účelem obranného systému chránit Evropu i USA před raketovými útoky 
a rozhodnutí o jeho rozmístění představuje závažné důsledky pro všechny členy Evropské unie a její 
sousedy.

Poslední hodnocení íránských jaderných záměrů a možností zpravodajskými službami USA, 
zveřejněné v dokumentu „National Intelligence Estimate“, dochází k závěru, že Írán svůj jaderný 
zbrojní program zastavil v roce 2003 a že do poloviny roku 2007 jej neobnovil. Služby dále uvádějí, že 
„rozhodnutí Teheránu o zastavení jaderného zbrojního programu nasvědčuje tomu, že není natolik 
odhodlán vyvíjet jaderné zbraně, jak jsme od roku 2005 soudili.“ V důsledku toho lze hlavní argument 
ve prospěch protiraketového štítu zpochybnit.

Nová polská vláda tento týden oznámila, že před přijetím rozhodnutí musí být do detailu projednány 
přínosy a rizika systému.

Byly nové bezpečnostní odhady USA a jejich důsledky pro protiraketový obranný systém projednány 
na zasedáních Rady? Je Rada konzultována a informována o probíhajících dvoustranných jednáních 
mezi USA a dotyčnými vládami? Je plánovaný protiraketový systém slučitelný s cíly evropské 
bezpečnostní strategie a je Rada přesvědčena, že je tou správnou odpovědí v boji proti 
mezinárodnímu terorismu? Uvědomuje si Rada dopad protiraketových obranných plánů pro vztahy 
EU s jejími sousedy, především Ruskem? Sdílí Rada obavu mnoha pozorovatelů, že plánovaná 
protiraketová obrana přispěje k novým technologickým závodům ve zbrojení (například nedávné 
rozhodnutí Ruska rozmístit na běloruské hranici s Polskem rakety krátkého doletu)?

Předložení: 17.01.2008
Postoupení: 18.01.2008
Platné do: 08.02.2008


